non concilium Constanciense, quamvis per unam obedienciam hoc sit determinatum<sup>399</sup>), 885 de qua s. sua tunc non erat<sup>400</sup>), ex quo Amediste errorum suorum fulcimentum elicere satagunt; ymmo in bono et vero intellectu potius illas ordinationes, quas s. sua conciliares affirmat<sup>401</sup>), laudat et approbat quam inficiat<sup>402</sup>), ut ex tenore bulle ‘Moyses’ rectum iudicium habens clare poterit intueri.

Pudet amplius de intrusione Amedei olim Sabaudie ducis verba fundere, quam universus 890 christianus orbis detestatur. Nam illi temerarii viri primo absque omni sententia omnia papalia nomine superioritatis concilii sibi usurparunt, quod ante numquam legitur factum.<sup>403</sup>) Et quoniam cum ipsis adhuc apostolica sedes, quam penitus extingwere non poterant, concurrebat, cogitarunt per quandam pretensissimam suspensionem ad se omnem papalem auctoritatem sua sponte attrahere, semper ecclesia per orbem dispersa contradi- 895 cente.<sup>404</sup>) Sed ut se in principatu sic usurpato conservarent, post iniuriosissimam sententiam ad electionem antipape ‘more symearum’, ut ait sanctus Ciprianus<sup>405</sup>), processerunt. Simee enim aliquid simile habent et operantur ut homines; bestie tamen sunt ratione carentes. Ita quidem et scismatici isti egerunt.

Tamen si hic locus esset cuncta impugnandi, fumositates ‘caligine plenas’ in omnibus 900 eorum operibus facile patefacere. Nam primo [tres] elegerunt, qui habebant omnium potestatem; illi alios, qui synodi auctoritatem in eligendo [haberent]<sup>406</sup>), et multas tales fantasias ludibrias et ridendas in praxi posuerunt scismatico. Primo notorium est ecclesiam, ut sepe dictum est, illis contradixisse. Cum ergo in electoribus debeat consensus esse ecclesie, cui preficiendus est prelati, quia ‘nullus invitus’ debet ‘dari episcopus’ — lxi d. ‘Nullus in- 905 vitus’<sup>407</sup>) — et ‘nulla ratio sinit’ papam aliquem ‘inter episcopos haberi, qui non est per clericum’ Romanum ‘electus’ de ‘populi consensu’ — 23. d. ‘In nomine domini’<sup>408</sup>), lxii d. ‘Nulla ratio’<sup>409</sup>) —, si igitur hoc est verum — et negari nequeat, quia infinita sunt iura ad

---

889 poterit durch *NvK* verbessert aus potuerit 890 am Rand 3<sup>a</sup> pars de electione Amedei quomodo sit scismatica 906 papam vom Schreiber getilgt und erneuert

---

906 papam fehlt *MP*

---

*Randbemerkungen in SPM:* 890 Contra Felicem electum Basilee *M*

---

<sup>399</sup>) So die Bulle Moyses (*COD* 531 Z. 41–43): in quibusdam decretis, licet per unam tantum ex tribus obedienciis . . . editis. *Vgl. auch* Dialogus (Nr. 488) n. 5. *Ebenso* Etsi non dubitemus; s.n. Nr. 572 Z. 14 mit *Ann.* 9.

<sup>400</sup>) Er gehörte der Obödienz Gregors XII. an, dessen Neffe er war.

<sup>401</sup>) Ist mit den ordinationes auch Haec sancta gemeint (so der Dialogus n. 4 Z. 24f.: Constantiensis concilii ordinatio, quam aliquando Basiliense concilium sane intellexit; *vgl. auch* Nr. 482 Z. 77f.), so trifft die Behauptung affirmat für die Bulle Moyses allenfalls indirekt zu. Anders, wenn bestimmte ordinationes des Basiliense (wie etwa Sessio XIX) angesprochen sind, die Moyses ausdrücklich gutheißt (*COD* 531 Z. 14–18, 532 Z. 29–31).

<sup>402</sup>) Möglicherweise in Entsprechung zu venenis inficiant in Moyses; *COD* 529 Z. 16.

<sup>403</sup>) S.n. Nr. 572 Z. 87.

<sup>404</sup>) S.o. Z. 74ff.

<sup>405</sup>) Ad Iubaianum; *CSEL* III 779. In seinem Exemplar in *KUES*, *Hosp.-Bibl.*, Hs. 29 f. 56<sup>va</sup>, hat *NvK* die Stelle mit einem Randstrich versehen.

<sup>406</sup>) S.o. Nr. 480 *Ann.* 81.

<sup>407</sup>) c. 13 D. LXI.

<sup>408</sup>) c. 1 D. XXIII.

<sup>409</sup>) c. 1 D. LXII.

hoc —, quomodo vendicabant sibi illi pauci potestatem universe ecclesie antistitem eli-  
 910 gendi, qui numquam illam habuerunt et ex eo, quia Basilee erant, eam minime acquirere po-  
 tuerunt ecclesia eis expresse contradicente? Dicunt: Nos omnes citavimus, ut venirent. Fa-  
 tua allegacio! Putabat olim Arelatensis ex eo, quia ipse fuit Basilee, quod ideo ipse et sibi ad-  
 herentes in cardinales et pontifices suis faccionibus malis non acquiescentes citandi aut co-  
 hercendi potestatem acquisivissent. Mira res de tam caliginoso ‘fumo’! Non enim ex loco  
 915 concilii cuiquam in concilio aut omnibus simul potestas accrescit, sed ex omnium consensu.  
 410) Unde nisi Romani pontificis interesset auctoritas, cui omnes obedire tenentur, nemo  
 ad conveniendum in episcopos coercionem haberet. Ita quidem de metropolitano dicitur  
 in provinciali <concilio>, et optime concilium — 96. d. ‘Bene quidem’<sup>411)</sup> — hanc comparacionem  
 920 facit de papa quo ad universale concilium et de metropolitano quo ad provinciale, dicens  
 utriusque consensum in suo concilio necessarium.<sup>412)</sup> [Et quia] abierat apostolicus legatus  
 ex causa rationabili<sup>413)</sup> et non interfuit apostolica censura nec consensus ecclesie fuit  
 in hiis, que attemptabantur, dignum risu est olim Arelatensem cum suis citacionem  
 allegare, que emanavit a nullam potestatem habente.

Deinde si persone ille, qui de eleccione se intromiserunt, considerantur, nonne eo ipso  
 925 periuri et scismatici et excommunicati fuerunt, non solum quia contra prestitum iuramentum  
 apostolice sedi de unitate conservanda iuxta c. ‘Significasti’ De eleccione<sup>414)</sup> eligere antipapam  
 attemptarunt, sed etiam quia contra iuramentum in concilio prestitum temere venerunt? Iurarunt  
 enim in sua incorporacione<sup>415)</sup> ‘sanum consilium dare’ in hiis, ad que synodus congregata  
 fuit secundum nomina deputacionum de pace, fide et reformatione, et  
 930 accesserunt contra pacem et unitatem ecclesie ad scissuram peragendam. Nonne de Sabaudiensi  
 dominio omnes maiores fuerunt accurrentes eleccionis tempore?<sup>416)</sup> Quis cogitasset posse  
 viros ecclesiasticos ita fascinari, ut non verecundarentur cum iuramento intrare conclave  
 ad illum eligendum, quem eligere non potuerunt, quem dudum populus prescivit hac arte  
 proficiendum? Cogitare debuissent deum aliquando vindicaturum hoc grande nephas.

910 qui von NuK verbessert aus quia 920 Et quia von NuK über getilgt Sic autem 932 fascinari von NuK  
 statt getilgt fascinare 933 quem (1): quem non

910 qui fehlt MHP quia: quo SWi 912 quia: quod MHP 915 omnium: omni HPK 918 96.  
 d.: Constanciense d. xcvi SWiM Constanciense dicit HP xcvi di. K 933 eligere non: non eligere SWiP

*Bemerkungen der dritten Hand in W:* 932 am Rand Id est de se proprie procedere.

*Randbemerkungen in SPM:* 911 De citacione Bas(iliensium) contra omnes M 924 De eligentibus et  
 indignitate eorum M 933 Ecce Felix ineligibilis M

<sup>410)</sup> S.o. Z. 878 mit Anm. 397. Dazu die Diskussion im Dialogus (Nr. 488) n. 21 Z. 25–32, 2.T. wörtlich  
 übereinstimmend: ex loco arguunt ecclesiam representare . . . Ideo arguunt consensum includi.

<sup>411)</sup> c. 1 D. XCVI.

<sup>412)</sup> Zu Z. 916–919 s.o. Z. 363–368 mit Anm. 143.

<sup>413)</sup> Abreise Cesarinis aus Basel 1438 I 9. Vgl. auch Dialogus (Nr. 488) n. 14.

<sup>414)</sup> c. 4 X de elect. I 6. Vgl. auch Nr. 475 Anm. 10.

<sup>415)</sup> Die Eidformel (s. zunächst MC II 121) war ständigen Veränderungen ausgesetzt; s. Lazarus, Basler Konzil  
 50–52; Schofield, England 30–32 und 60f. Dazu noch Mansi XXIX 409A–D. Das sanum consilium dare  
 gehörte aber bei allem Wechsel zum festen Bestand des Inkorporationseides.

<sup>416)</sup> S.o. Nr. 476 Z. 67f. Vgl. auch oben Anm. 354.

Scio neminem eorum unquam legisse aliquem unicum Romanum pontificem valide et sy- 935  
nodice delectum et eo vivente alium electum. Ait enim textus ‘Sicud vir’ — vii q. 1.<sup>417)</sup> —  
‘ecclesiam’, que recedit a pontifice sponso suo propter ‘fornicationem eo vivente accipere  
alium non’ debere. Ita arguit sanctus Ciprianus Nouacianum vivente Cornelio eligi non po-  
tuisse in c. ‘Factus est’ eadem C. et q.<sup>418)</sup> Dico notanter: quando ecclesia se separat ab epis-  
copo suo propter fornicationem episcopi, illamet ecclesia se alteri copulare non debet, ut 940  
ibidem.<sup>419)</sup> Quam provide et caute hoc dictum sit, quisque bene intelligit.

Sed non quesiverunt Amediste ecclesie salutem; alias abstinuissent ab eleccione. Sed se  
ipsos semper quesiverunt.<sup>420)</sup> Hinc illum contra sanctorum patrum canones erigere nisi  
sunt, cuius potencia ad assequendum propositum iuventur. Eligerunt enim laicum,  
quem omnia iura dicunt ineligibilem, maxime ad pontificatum Romanum — 79. d. ‘Si 945  
quis’<sup>421)</sup>, 23. d. ‘In nomine domini’<sup>422)</sup> —, et ob hoc anathematizati et antichristiani cen-  
sendi sunt, ut ibidem. Et ait sancta magna octava ycumenica synodus<sup>423)</sup>, de patriarcha Ro-  
mano eciam hoc ipsum disponens, ¶ in canone renovantes<sup>424)</sup>, ¶ quod ‘nemo de senatoria dig-  
nitate vel mundana conversacione nuper tonsus sub intencione vel exspectacione patriar-  
chatus honoris clericus vel monachus factus ad huiusmodi gradum scandere’ possit, ‘licet 950  
per singulos ordines divini sacerdocii plurimum temporis fecisse probetur. Neque enim  
propter timorem aut amorem dei aut propter exspectacionem transseundi viam virtutum,  
sed ob amorem glorie ac principatus tonsus huiusmodi reperitur. Si vero quis per nullam  
suspicionem predictae concupiscencie et exspectacionis, sed propter ipsum bonum humili-  
tatis, que est circa Christum Ihesum, abrenunciatis mundo fiat clericus aut monachus et om- 955  
nem gradum ecclesiasticum transsigens per diffinita nunc tempora irreprehensibilis inven-  
tus extiterit et probatus, ita ut in gradu lectoris annum compleat, in subdiaconi vero duos,  
sitque dyaconus tribus, presbiter quatuor annis, bene placuit sancte et universali sinodo  
eligi hunc atque admitti.’ Et infra: ‘Si vero preter hanc diffinicionem nostram quisquam ad  
iam fatum supremum honorem provectus extiterit, reprobetur et ab omni sacerdotali ope- 960  
ratione prorsus abiciatur, utpote qui extra sacros canones sit promotus.’ Hec ibi. An autem  
Amedeus quandam religionem laicalem assumens evaserit suspicionem, de qua in iam dicto  
canone, orbi notissimum est; dudum ante annos plures omnes audivimus sub spe papatus